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Au gust zilele...
de vacanţă

August, luna dedicată conce -
diilor, este cea în care ne gândim

cu nostalgie la
vara care tocmai
trece în timp ce
citim aceste rân-
duri. Luna a ceas -
ta ne în dreptăm
cu nerăbdare în-
spre destinaţiile

turistice care ne relaxează şi ne
pregătesc pentru toamna care
urmează. 

Unii tocmai au plecat în con-
cediu şi se bucură de briza mării.
Alţii au rămas captivi în spaţiul
urban şi se bucură la rândul lor de
aerul de vacanţă care împresoară
oraşul. După modelul vestic,
metropola este împânzită de
mesaje lipite pe geamurile maga-
zinelor, restaurantelor, birourilor
şi fabricilor: „Suntem în vacanţă.
Vă aşteptăm din septembrie şi vă
dorim o vară frumoasă“.

David Trușcă
Redactor-șef
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S-a achiziţionat un transpalet electric (cară şi ridică marfă pentru
stivuit). În ce clasă şi categorie de mijloace fixe îl încadrez (valoare 3.380
lei)? 

Pentru o firmă de contabilitate stabilim încadrarea unui utilaj (transpalet
electric folosit la cărat, ridicat şi stivuit marfă).

Din punctul de vedere al încadrării mijlocului fix în baza prevederilor
H.G. nr. 2.139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi
duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, utilajul la care se face
referire, un transpalet electric folosit la cărat, ridicat şi stivuit marfa, se în-
cadrează în grupa 2.3. Mijloace de transport , respectiv subgrupa 2.3.6 Uti-
laje şi instalaţii de transport şi ridicat – cod 2.3.6.8.1 – electro şi
mo to stivuitoare. Perioada de amortizare este de 4-8 ani.

Din punct de vedere contabil, clasa în care se înregistrează imobilizarea
corporală este clasa 2 – „Conturi de imobilizări“, subclasa 21 – „Imobilizări
corporale“, contul 2133 – „Mijloace de transport“.

Amortizarea utilajului se înregistrează prin creditarea contului 2813 –
„Amortizarea instalaţiilor şi mijloacelor de transport“. 

Încadrare utilaj. 
Catalogul mijloacelor fixe
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O societate română depune actele pentru radiere
voluntară la Registrul Comerţului, în luna aprilie 2016.
În luna iunie se întocmesc notele de lichidare urmând a
se depune actele pentru a doua etapă de lichidare.
Societatea nu obţine certificatul de atestare fiscală,
urmând a avea control pentru rambursările anticipate de
TVA. La data de 31.12.2015, cifra de afaceri este mai
mare de 220.000 lei. De la Finanţe s-a comunicat că
trebuie depus bilanţ la data de 30.06.2016, având în
vedere că nu a a avut loc radierea efectivă. Trebuie
anulate notele contabile de lichidare pentru întocmirea
bilanţului sau se depune bilanţ cu solduri zero?

Exerciţiul financiar al unei persoane juridice care se
lichidează începe în ziua următoare încheierii exer -
ciţiului financiar anterior şi se încheie în ziua precedentă
datei când începe lichidarea.

Perioada de lichidare este considerată un exerciţiu
financiar distinct faţă de cel precedent, indiferent de
durata sa.

Potrivit pct. 5 din O.M.F.P. nr. 897/2015, în con for -
mitate cu prevederile art. 28 alin. (1) din Legea con -
tabilităţii, fiecare societate are obligaţia să întocmească
situaţii financiare cu ocazia lichidării acestora, în
condiţiile acestei legi, precum şi în conformitate cu
prevederile Legii societăţilor.

Aceste situaţii financiare se întocmesc pentru data
stabilită potrivit Legii societăţilor, cu respectarea
reglementărilor contabile aplicabile, şi se depun la
unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice,
în termen de 30 de zile de la aprobarea acestora de către
adunarea generală a acţionarilor/asociaţilor.

Situaţiile financiare reprezintă situaţii financiare cu
scop special.

Cu ocazia lichidării se depun:
S 1004 pentru societăţi în lichidare, unde se bifează

căsuţa 2 – persoane juridice aflate în lichidare.
Situaţia financiară astfel întocmită se depune

împreună cu S1039, în care se bifează prima căsuţă –
situaţii financiare anuale în vederea operaţiunilor de
lichidare.

Situaţiile financiare întocmite în vederea lichidării
se depun la unităţile teritoriale MFP în termen de 30 de
zile de la aprobarea acestora.

La data finalizării operaţiunilor de lichidare se
întocmesc situaţiile financiare cu solduri finale 0.
Acestea se întocmesc tot pe formatul S1004 cu bifarea
căsuţei 2 – persoane juridice aflate în lichidare. Soldurile
coloanei 2 la bilanţ vor fi 0. Situaţiile financiare astfel
întocmite se depun împreună cu S1039 cu bifarea
căsuţei 2 – situaţii financiare după terminarea lichidării.

Situaţiile financiare întocmite în conformitate cu 
art. 263 alin. (1) şi art. 268 alin. (1) din Legea socie tă -
ţilor se depun şi la unităţile teritoriale ale Ministerului
Fi nan ţelor Publice, odată cu depunerea acestora la
Oficiul Registrului Comerţului.

Prin urmare, dacă aveţi o hotărâre AGA de lichidare
voluntară, se întocmesc situaţii financiare anuale pentru
data respectivă, ce se depun în termen de 30 de zile de
la aprobare.

Aceste situaţii financiare nu au solduri 0, ci soldurile
existente la data respectivă ce stau la baza lichidării şi
partajării capitalului propriu.

Pentru stabilirea exactă a datoriilor faţă de buget este
necesară obţinerea unui certificat de atestare fiscală,
document ce stă la baza situaţiilor financiare întocmite
şi depuse în vederea lichidării.

Nu puteţi depune situaţii financiare pe 0 până nu se
stabileşte suma exactă a datoriilor/creanţelor faţă de
buget.

Pentru data de 30 iunie se depun situaţiile financiare
fără notele de partajare a capitalului propriu.

Rămân evidenţiate numai operaţiunile economice
desfăşurate până la această dată (vânzare de active,
încasări, plăți, restituiri impumuturi asociaţi, dacă este
cazul etc.). 

Radiere voluntară. 
Depunerea situaţiilor financiare

Manual de Politici
Contabile 
100% editabil

Conform O.M.F.P. nr. 4.160/2015

www.manual-politici.contabilul.ro
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Descărcarea gestiunii:

607 = 371 valoarea
„Cheltuieli de achiziţie a bunurilor (60%)

privind mărfurile” „Mărfuri”

Metoda de descărcare a gestiunii este cea prevăzută în
manualul de politici contabile aprobat în cadrul societăţii
dumneavoastră. Totuşi, evidenţa cantitativă a bunurilor
este necesară pentru întocmirea registrului special pentru
acest tip de contract.

Trebuie să ţineţi un registru special în care să raportaţi:
a) data sosirii, denumirea şi cantitatea bunurilor primite; 
b) data livrării locale a acestor bunuri în România, cu

o trimitere la factură sau la alt document emis; 
c) data transportului de bunuri care nu au fost

achiziţionate şi care se restituie în statul membru de unde
au provenit, precum şi natura şi cantitatea acestor bunuri; 

d) numele, adresa şi datele de identificare ale fiecărui
furnizor.

3% impozit pe venitul microîntreprinderilor se
calculează la toată valoarea mărfurilor. 

Faptul că aveţi un contract de consignaţie nu înseamnă
că vindeţi mărfuri în contul furnizorului. 

Practic, faceţi o achiziţie intracomunitară de mărfuri
şi vindeţi aceste mărfuri clienţilor din România.

Furnizorul nu s-a înregistrat în scopuri de TVA în
România, deci, în cadrul acestui contract, se aplică mă -
surile de simplificare prevăzute de Ordinul nr. 4.120/2015
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea mă -
surilor de simplificare cu privire la transferuri şi achiziţii
intracomunitare asimilate prevăzute la art. 270 alin. (10)
şi art. 273 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal.

Bază legală:

ORDIN nr. 4120/2015 din 28 decembrie 2015 privind
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea măsurilor de sim -
plificare cu privire la transferuri şi achiziţii intra co mu nitare
asimilate prevăzute la art. 270 alin. (10) şi art. 273 alin. (2)
lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

„ART. 3 (1) Pentru a diminua problemele de natură
practică în ceea ce priveşte înregistrarea în scopuri de
TVA în România a furnizorilor menţionaţi la art. 2 se
aplică măsurile de simplificare prevăzute de prezentul
articol, dacă: 

a) consignatarul sau cumpărătorul bunurilor, în cazul
sto curilor la dispoziţia clientului, este înregistrat în Ro -
mânia în scopuri de TVA conform art. 316 sau 317 din
Codul fiscal; 

b) statul membru de origine nu consideră mutarea
acestor bunuri ca transfer sau aplică ori acceptă un regim
de simplificare similar celui aplicat în România; 

c) consignatarul sau cumpărătorul bunurilor, în cazul
stocurilor la dispoziţia clientului, din România este
cunoscut de către furnizor atunci când bunurile sunt
transportate din alt stat membru în România. 

(2) Se consideră că furnizorul nu a realizat o achiziţie
intracomunitară asimilată în România în momentul sosirii
bunurilor ce au fost trimise în cadrul unui contract de
consignaţie sau al unui contract privind stocuri la
dispoziţia clientului, iar eventuala restituire a bunurilor
respective în statul membru din care au provenit nu va fi
considerată transfer în sensul art. 270 alin. (10) din Codul
fiscal. 

(3) Vânzarea de bunuri de la furnizor la consignatar
sau la clientul la dispoziţia căruia au fost puse bunurile
este considerată:

a) o livrare intracomunitară, din punctul de vedere 
al furnizorului, pe care acesta trebuie să o declare ca
atare în statul membru din care au fost transportate
bunurile;

b) o achiziţie intracomunitară, din punctul de vedere
al consignatarului sau al cumpărătorului bunurilor, în
cazul stocurilor la dispoziţia clientului, conform art. 273
alin. (1) din Codul fiscal, pe care consignatarul sau
cumpărătorul bunurilor trebuie să o declare ca atare în
România. 

(4) Consignatarul şi cumpărătorul bunurilor, în cazul
stocurilor la dispoziţia clientului, trebuie să emită
documentele prevăzute la art. 320 din Codul fiscal şi să
ţină un registru special în care să raporteze:

a) data sosirii, denumirea şi cantitatea bunurilor
primite; 

b) data livrării locale a acestor bunuri în România, cu
o trimitere la factură sau la alt document emis; 

c) data transportului de bunuri care nu au fost
achiziţionate şi care se restituie în statul membru de unde
au provenit, precum şi natura şi cantitatea acestor bunuri; 

d) numele, adresa şi datele de identificare ale fiecărui
furnizor.”

O.M.F.P. nr. 1802/2014
„284. (1) Deţinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale,

precum şi efectuarea de operaţiuni economice, fără să fie
înregistrate în contabilitate, sunt interzise. 

(2) În aplicarea alin. (1) este necesar să se asigure: 
a) recepţionarea tuturor bunurilor materiale intrate în

entitate şi înregistrarea acestora la locurile de depozitare.
Bunurile materiale primite pentru prelucrare, în custodie
sau în consignaţie se recepţionează şi se înregistrează
distinct ca intrări în gestiune. În contabilitate, valoarea
acestor bunuri se înregistrează  în conturi în afara
bilanţului;”

„443. Pentru bunurile livrate în baza unui contract de
consignaţie, se consideră  că  livrarea bunurilor de la con -
sig nant la consignatar are loc la data la care bunurile sunt
livrate de consignatar clienţilor săi.”
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Monografie contabilă pentru achiziție
apă destinată salariaţilor

Cum se înregistrează în contabilitate factura de
achiziţie apă pentru salariaţii firmei? Care este trata -
mentul contabil şi fiscal? 

În cazul în care apa plată este destinată salariaţilor,
aceasta se încadrează la avantaje în natură. Factura de
apă o înregistraţi pe cheltuieli, dar pe statul de salarii
veţi impozita avantajul în natură.

Acordarea de apă poate fi încadrată şi la cheltuieli
sociale, potrivit art. 25 alin. (3) lit. b) din Codul fiscal,
dacă aceasta este menţionată în contractul colectiv de
muncă sau în regulamentul intern al firmei. În acest caz,
este deductibilă în limita unei cote de până la 5% din
fondul de salarii, fără a fi impozitată pe statul de salarii.

Înregistrare apă pentru salariaţi:

604 = 401 
„Cheltuieli privind „Furnizori”

materialele nestocate”               

4426 = 401   
„TVA deductibilă” „Furnizori”

Se va introduce pe stat suma avantajului, se reţin
salariatului contribuţii şi impozit pe salarii şi se
calculează contribuţiile societăţii.

Înregistrarea avantajului în momentul acordării:

4282 = 7588 valoare
„Alte creanţe avantaj cu TVA

în legătură „Alte venituri din
cu personalul” exploatare”

Şi recunoaşterea cheltuielii cu avantajul în natură:

6421 = 421
„Cheltuieli cu avantajele „Personal – 

în natură acordate salarii datorate”
salariaţilor”   

Reţinerea contribuţiilor salariatului:

421 = % contribuţii
„Personal reţinute

– salarii datorate”

TVA este nedeductibilă, conform art. 270 alin. (4)
lit. b) din Codul fiscal.

635 = 4427
„Cheltuieli cu alte „TVA colectată”
impozite, taxe şi 

vărsăminte asimilate”               

* 635 este cheltuială nedeductibilă

Reţinerea avansului acordat sub forma avantajului în
natură (la data întocmirii statului de lichidare)

421 = 4282
„Personal – salarii „Alte creanţe în

datorate” legătură cu personalul”

„ART. 76 – Definirea veniturilor din salarii şi
asimilate salariilor

(2) Regulile de impunere proprii veniturilor din
salarii se aplică şi următoarelor tipuri de venituri,
considerate asimilate salariilor:

s) orice alte sume sau avantaje în bani ori în natură.
(3) Avantajele, în bani sau în natură, cu excepţia

celor prevăzute la alin. (4), primite în legătură cu o
activitate menţionată la alin. (1) şi (2) includ, însă nu
sunt limitate la:

b) cazare, hrană, îmbrăcăminte, personal pentru
munci casnice, precum şi alte bunuri sau servicii oferite
gratuit ori la un preţ mai mic decât preţul pieţei;”

Oricât de uman şi normal am crede că este să dăm
apă plată salariaţilor, conform legislaţiei ni se permite
să dăm apă conform O.U.G. nr. 99/2000, în perioada în
care condiţiile meteorologice sunt nefavorabile. Şi
atunci vorbim de 2-4 litri/persoană/schimb. 

„O.U.G. nr. 99/2000
Art. 1
(1) Măsurile prevăzute de prezenta ordonanţă de

urgenţă se aplică pentru asigurarea protecţiei per soa -
nelor încadrate în muncă în perioadele în care, datorită
condiţiilor meteorologice nefavorabile, se înregistrează
temperaturi extreme.

(2) În sensul prevederilor prezentei ordonanţe de
urgenţă, prin temperaturi extreme se înţelege tem pe -
raturile exterioare ale aerului, care:

a) depăşesc +37 grade C sau, corelate cu condiţii de
umiditate mare, pot fi echivalate cu acest nivel; 

Art. 4
B. Pentru menţinerea stării de sănătate a angajaţilor:
a) asigurarea apei minerale adecvate, câte 2-4

litri/persoană/schimb;”
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La o factură de achiziţie cu valoare mai mare de
22.500 fără TVA, potrivit art. 331 din Codul fiscal se
aplică măsurile de simplificare? Cum se înregistrează în
D300, D394 achiziţia? Se declară şi în D390? 

În decontul de TVA, operaţiunile pentru care se apli -
că taxarea inversă, în conformitate cu prevederile art.
331 din Codul fiscal, se declară la rândurile 12 şi 25, cu
preluarea sumelor la rândurile 12.1, 12.2, 12.3, respectiv
25.1, 25.2, 25.3, corespunzător cotei de TVA aplicate.

Potrivit instrucţiunilor de completare, la rândul 12
se înscriu informaţiile preluate din jurnalul de
cumpărări*), privind baza de impozitare şi taxa colectată
pentru achiziţiile de bunuri şi de servicii, a căror
exigibilitate intervine în perioada de raportare, de către
beneficiarii care aplică măsurile de simplificare
prevăzute la art. 331 din Codul fiscal, iar la rândul 25
se înscriu informaţiile preluate din jurnalul de
cumpărări*), privind baza de impozitare şi taxa
deductibilă pentru achiziţiile de bunuri şi de servicii, a
căror exigibilitate intervine în perioada de raportare, de
către beneficiarii care aplică măsurile de simplificare
prevăzute la art. 331 din Codul fiscal.

Dacă aţi efectuat următoarele operaţiuni pentru care
se aplică taxarea inversă, în conformitate cu prevederile
art. 331 din Codul fiscal, a căror exigibilitate intervine
în perioada de raportare, veţi bifa corespunzător la
finalul declaraţiei.

Declaraţia 394 trebuie să conţină facturile care au
fost primite în perioada de raportare, inclusiv cele care
au înscrisă menţiunea „taxare inversă“. 

Potrivit instrucţiunilor de completare, achiziţiile din
ţară cu taxare inversă se declară în cartuşul C. „Rezumat

declaraţie privind operaţiunile desfăşurate cu persoane
impozabile înregistrate în scopuri de TVA în România”.

20. numărul total al facturilor primite de către
persoana impozabilă, aferente achiziţiilor de bunuri şi
servicii pentru care se aplică taxarea inversă; 

21. valoarea totală a bazei impozabile aferentă achi -
ziţiilor de bunuri şi serviciilor efectuate pentru care se
aplică taxarea inversă şi valoarea totală a TVA aferente
acestora, defalcate pe cote de TVA şi pe categorii de
bunuri şi servicii pentru care se aplică taxarea inversă;
achiziţiile de telefoane mobile, microprocesoare,
console de jocuri, tablete PC şi laptopuri se vor
evidenţia distinct în funcţie de valoarea bunurilor
primite, exclusiv TVA, înscrise într-o factură, respectiv
dacă aceasta este mai mare sau egală cu 22.500 lei.

În ceea ce priveşte Declaraţia 390, persoanele im -
pozabile înregistrate în scopuri de TVA depun declaraţia
recapitulativă numai pentru lunile calendaristice în care
ia naştere exigibilitatea taxei pentru următoarele tipuri
de achiziţii:

– achiziţiile intracomunitare de bunuri taxabile,
pentru care exigibilitatea de taxă a luat naştere în
luna calendaristică respectivă; 

– achiziţiile de servicii prevăzute la art. 278 alin. (2)
din Codul fiscal, efectuate de persoane impozabile
din România care au obligaţia plății taxei conform
art. 307 alin. (2), pentru care exigibilitatea de taxă
a luat naştere în luna calendaristică respectivă, de
la persoane impozabile nestabilite în România, dar
stabilite în Uniunea Europeană.

În concluzie, nu depuneţi Declarația 390 pentru
achiziţiile cu taxare inversă din ţară.

Taxare inversă pentru operaţiuni 
interne


